众信旅游集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

78

高管锁定股 259,901,855 28.68% -41,976,772 217,925,083 24.04%

首发后限售股 6,445,037 0.71%  6,445,037 0.71%

二、无限售条件流通股 639,983,104 70.61% 41,976,772 681,959,876 75.24%

三、总股本 906,329,996 100.00%  906,329,996 100.00%

9、2021年第四季度，“众信转债”因转股减少1,211张，转股数量为15,286股，公司无限售流通股增加

15,286股，公司2022年1月5日发布了《众信旅游：2021年第四季度可转债转股情况公告》（公告编号：

2022-002）。

项目

本次变动前 本次增减股数

变动（+、-）

本次变动后

股数 比例 股数 比例

一、限售条件流通股（非流通股） 224,370,120 24.76%  224,370,120 24.76%

高管锁定股 217,925,083 24.04%  217,925,083 24.04%

首发后限售股 6,445,037 0.71%  6,445,037 0.71%

二、无限售条件流通股 681,959,876 75.24% 15,286 681,975,162 75.24%

三、总股本 906,329,996 100.00% 15,286 906,345,282 100.00%

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

见上述股份变动的原因。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

见上述股份变动的原因。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

单位：元

  变动前 变动后

项目/期间 基本每股收益 稀释每股收益 归属于公司普通股

股东的每股净资产

基本每股收益 稀释每股收益 归属于公司普通股

股东的每股净资产

2020年度 -1.673 -1.516   0.88  -1.633 -1.484   0.93

2021年度 -0.512   -0.459   0.36 -0.512 -0.459   0.36

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

众信旅游集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

79

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

冯滨 199,507,350  34,102,721 165,404,629 高管锁定股 董监高股份锁定规定

郭洪斌 66,886,919 9,667,553 23,261,629 53,292,843

期初：高管锁定

股 50,774,329

股，首发后限售

股 16,112,590

股。本报告期

内，高管锁定股

减少 13,594,076

股；首发后限售

股减少 9,667,553

股，并全部转为

高管锁定股。

首发后限售股 32,225,179

股，自 2019 年 1 月 16 日新

增股份上市之日起 12 个月

内全部锁定，分三年解锁，

自新增股份上市之日起届满

12 个月、24 个月、36 个月

时，解锁比例为 50%、

30%、20%（解锁时，不足

一股的向下取整）。2020 年

1 月 16 日已解锁 16,112,590

股；2021 年 1 月 16 日已解

锁 9,667,553 股。

张磊 2,269,654   2,269,654 高管锁定股 董监高股份锁定规定

赵锐 1,286,841   1,286,841 高管锁定股 董监高股份锁定规定

张一满 1,014,227 22,662  1,036,889 高管锁定股 董监高股份锁定规定

苏杰 870,314   870,314 高管锁定股 董监高股份锁定规定

王春峰 135,000   135,000 高管锁定股 董监高股份锁定规定

郭镭 39,062 33,313  72,375 高管锁定股 董监高股份锁定规定

王薇薇 1,500   1,500 高管锁定股 董监高股份锁定规定

吕菊蓉 0 75  75 高管锁定股 董监高股份锁定规定

其他 54,233,851  54,233,851 0

本报告期减少的

限售股系首发后

限售股及董监高

股份锁定规定所

致。

合计 326,244,718 9,723,603 111,598,201 224,370,120 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

众信旅游集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

80

报告期内，公司可转换公司债券因转股合计减少5,822张，转股数量合计73,493股，新增股本73,493

股，公司负债减少，所有者权益增加。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
52,478

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

51,456

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如

有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

冯滨 境内自然人 18.25% 165,404,629 减持 165,404,629 0 质押 57,410,000

[…]

临的最大信用风险。截至报告期末，本公司的应收账款中前五名客户的款项占24.70%，本公司并未面临重

大信用集中风险。

2、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风

险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险的

敏感性分析反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币

性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

2021年12月31日，对于本公司外币货币性金融资产和货币性金融负债，如果人民币对外币升值或贬

值1%，而其他因素保持不变，则本公司净利润将增加或减少约42,777.63元。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动

利率合同的相对比例。

2021年12月31日，本公司的带息债务主要为固定利率借款合同。目前不存在利率风险。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的 投资在资产负债表日

以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式降

低权益证券投资的价格风险。

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格波动风险。由于某些金融工具的公允价值是按照

未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，

因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。如改变估值结果，假定权益工具投资公允价值增加或者减少

1%，本公司的股东权益增加或者减少4,376,342.46元。

3、流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本

公司内各子公司负责监控自身的现金流量预测，总部财务部门在汇总各子公司现金流量预测的基础上，在

集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议

的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

众信旅游集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

204

（一）交易性金融资产 1,918,792.74   1,918,792.74

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

1,918,792.74   1,918,792.74

（2）权益工具投资 1,918,792.74   1,918,792.74

（三）其他权益工具投

资
 62,935,552.99 373,069,622.05 436,005,175.04

持续以公允价值计量的

资产总额
1,918,792.74 62,935,552.99 373,069,622.05 437,923,967.78

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司将相同资产或负债在活跃市场中的报价的权益投资，划分为第一层次公允价值计量的项

目。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

公司将其他权益工具投资中能通过获取非活跃市场中相同或类似资产的报价的权益投

资，划分为第二层次公允价值计量的项目。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

公司将缺乏类似资产报价的其他权益工具投资划分为第三层次公允价值计量项目。相关

资产的公允价值以能获取的净资产价值为依据。

5、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应

收款、其他流动资产、发放贷款及垫款、短期借款、应付账款、其他应付款一年内到期的非

流动负债、长期应付款、长期借款和应付债券等。

以上不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差较小。十二、关联

方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是冯滨。